
CADERNO 3  1SEGUNDA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2012Caderno 3 SEGUNDA-FEIRA, 13 DE AGOSTO DE 2012

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421296

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
Número: 9/2012
Objeto: Aquisição de material elétrico, hidráulico, refrigeração, 
ferramentas e ferragens.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331 ou correio 
eletrônico raimundo.cunha@detran.pa.gov.br, no horário de 
08:00 às 14:00 hs. 
Responsável pelo certame: RAIMUNDO DANIEL DA SILVA CUNHA
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br UASG 925447
Data da Abertura: 27/08/2012
Hora da Abertura: 10:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06125134163480000       339030                        0261000000          Estadual
06125134163480000       449052                        0261000000          Estadual
06122129745340000       339030                        0261000000          Estadual
06122129745340000       449052                        0261000000          Estadual
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421061
PORTARIA Nº 2622/2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
E 358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os 
termos da Portaria nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
de Trânsito do Estado do Pará - DETRAN/PA e demais normativas 
afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES MARANATA LTDA-ME, CNPJ Nº 
11.471.284/0001-10, nome de fantasia CFC MARANATA, junto 
a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC MARANATA (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 1449, junto a este Departamento de Trânsito, na 
2ª Região Administrativa de Trânsito com atuação no município 
de SANTARÉM/PA, no endereço: Av. Cuiabá, , nº 911 - Liberdade, 
CEP: 68040-400, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade de 01 
(um) ano, a contar da data do vencimento da última renovação 
de credenciamento 13 de Julho de 2012, salvo determinação 
contrária do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender as 
exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 10 de Agosto de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421066
PORTARIA Nº 2623 /2012 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro; acrescida da Lei nº 9.602, de 21 de Janeiro 
de 1998;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
E 358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os 

termos da Portaria nº 1912/2007-DG/PROJUR do Departamento 
Estadual de Transito - DETRAN/PA e demais normativas afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento da empresa – CENTRO DE 
FORMAÇÃO DE CONDUTORES TOCANTINS LTDA - ME, CNPJ Nº 
08.832.151./0001-31, nome de fantasia autoescola tocantins, 
junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária à 
regularização do centro;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR o registro do CFC TOCANTINS (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), sob o nº 2968, junto a este Departamento de Trânsito, na 
04ª Região Administrativa de Trânsito com atuação no município 
de MARABÁ/PA, no endereço: Folha 32 QD 04 LTS 51/52 S/ nº 
Bairro: Nova Marabá, CEP: 680508-040, em tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2.º O registro a que se refere o artigo 1o, terá validade de 01 
(um) ano, a contar da data do vencimento da última renovação 
de credenciamento 10 de Maio de 2012, salvo determinação 
contrária do Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA. A renovação deste registro deverá atender as 
exigências da Legislação em vigor.
Art. 3.º Ficam revogadas as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 10 de Agosto de 2012.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421075

PORTARIA: 2459/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
LUIZ CARLOS DE SOUSA                      Assistente de Trânsito    571888811   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339033              1,200.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421084

PORTARIA: 2460/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                       Cargo do Servidor        Matricula   
DANIEL BATISTA CORRÊA                     Assistente de Trânsito   571764731   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339030              200.00
06125134163480000    0261000000          339033              500.00
06125134163480000    0261000000          339036              1,000.00
06125134163480000    0261000000          339039              300.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421105

PORTARIA: 2461/2012
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                           Cargo do Servidor        Matricula   
ADRIANO FERREIRA MIRANDA                 Tecnico em Informática   571961691   
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06125134163480000    0261000000          339033              300.00
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421131

PORTARIA: 2471/2012
Objetivo: A fi m de desenvolver serviços administrativos na área 
de atendimento de veículo/retaguarda e habilitação, no referido 
município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: SOURE/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541886363/FIRMINO ARIOSVALDO DE MORAES (Assistente 
de Trânsito) / 29.5 diárias (Completa) / de 08/08/2012 a 
06/09/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420970

PORTARIA: 2438/2012
Objetivo: A fi m de realizar atendimento e retaguarda nos 
serviços de habilitação, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32661331/MARIA DE BELÉM PANTOJA DIAS GOMES (Técnica) / 
15.5 diárias (Completa) / de 30/07/2012 a 14/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420986

PORTARIA: 2441/2012
Objetivo: A fi m de substituir servidor em período de férias, no 
referido município. 
Fundamento Legal: Lei 5810/94

Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Xinguara/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572026491/DENILSON EDER GONÇALVES (Vistoriador) / 29.5 
diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420992

PORTARIA: 2458/2012
Objetivo: a fi m de efetuar a manutenção corretiva e preventiva 
nos equipementos de informática que estão apresentando 
problemas, naquele municipio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Santa do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571961691/ADRIANO FERREIRA MIRANDA (Tec. informática) / 
4.5 diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 10/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420999

PORTARIA: 2442/2012
Objetivo: A fi m de desenvolver serviços agregados ao seu cargo 
mo setor de retaguarda, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
32665081/MARIA DE NAZARÉ GONÇALVES FERREIRA (ADM) / 
29.5 diárias (Completa) / de 01/08/2012 a 30/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421033

PORTARIA: 2456/2012
Objetivo: A fi m de realizar inspeção nas CIRETRANS, daqueles 
municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil
Barcarena/PA - Brasil
Cametá/PA - Brasil
Igarapé Miri/PA - Brasil
Tailândia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572266091/ADAIAS DE OLIVEIRA SANTOS (Motorista) / 29.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 04/09/2012
571764731/DANIEL BATISTA CORRÊA (Assist. Trânsito) / 29.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 04/09/2012
571898692/REGINALDO DA SILVA RAMOS (Procurador) / 29.5 
diárias (Completa) / de 06/08/2012 a 04/09/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 421042

PORTARIA: 2457/2012
Objetivo: A fi m de realizar atendimento de habilitação na terceira 
fase itinerante, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Breves/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57188881/LUIZ CARLOS DE SOUSA (Assist. Trânsito) / 5.5 
diárias (Completa) / de 08/08/2012 a 13/08/2012<br
Ordenador: WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA

DESPACHO DE ADJUDICAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 420917

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 036/2012 – CPC-RC.
O Pregoeiro Ofi cial designado pela Portaria nº 042/2012 – CPC-
RC, no uso das atribuições que lhe são conferidas, resolve 
por ADJUDICAR o objeto do Pregão em epígrafe, à empresa 
NACIONAL SERVIÇOS DE LOCAÇÃO LTDA - ME (CNPJ/MF nº 
07.643.016/0001-61) pela oferta do valor de R$ 3.050.000,00 
(Três milhões e cinquenta mil reais) para a locação de veículos 
adaptados para a remoção de cadáveres para atender as 
necessidades deste Centro de Perícias Científi cas Renato Chaves, 
em tudo observado as disposições constantes do termo de 
referência e da proposta apresentada pela empresa.
Belém, 10 de agosto de 2012.
CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES JUNIOR
Pregoeiro Ofi cial


